
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale P.zza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Convenzioni con soggetti pubblici

Contenuto Approvazione schema di accordo tra Azienda USL Toscana Centro e 
ASP Firenze Montedomini per l’accesso alla mensa da parte dei nostri 
dipendenti

Dipartimento DIPARTIMENTO APPROVVIGIONAMENTO BENI E SERVIZI

Direttore del Dipartimento BONCIANI RITA 

Struttura SOC APPROVVIGIONAMENTO PRESTAZIONI

Direttore della Struttura CIARDETTI MARIA ANTONIETTA  

Responsabile del
procedimento

SANTINI TAMARA

Spesa
p447.778,00rev

Conto Economico Codice Conto Anno
Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato
N° di
pag.

Oggetto

A 11 Schema di accordo

Tipologia di pubblicazione Integrale  

Documento firmato digitalmente



IL  DIRETTORE GENERALE
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 169 dell’ 11 ottobre 2023)

Vista  la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale  e organizzativo del Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la  delibera  n.  1720  del  24.11.2016  di  approvazione  dello  Statuto  aziendale  e  le  conseguenti
delibere di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Visti: 

- il D. Lgs n. 502 del 30 dicembre 1992 e successive modifiche ed integrazioni;

- la Legge Regionale Toscana n.40 del 24 febbraio 2005 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la delibera n. 620 del 11.5.2023 relativa alla istituzione del Dipartimento Approvvigionamenti
beni  e  servizi  e  la  delibera  n.   491  del   30.04.2024    che  prevede  modifiche  organizzative  al
Dipartimento con l’eliminate della SOS Approvvigionamento prestazioni socio sanitarie e della SOS
Convenzioni e rapporti con erogatori esterni e la contemporanea assunzione delle relative competenze
alla SOC Approvvigionamento Prestazioni; 

Premesso  che l’art. 15  del D. Lgs 241/90 permette alle amministrazioni pubbliche di concludere tra
loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune;

Preso atto  che il Direttore Società della Salute di Firenze/Zona Distretto di Firenze, ha chiesto  di
attivare una convenzione per l’utilizzo della mensa dall’ASP Montedomini per  i dipendenti in servizio
presso il Presidio di Viale Giovane Italia in quanto distanti da altri punti di ristoro convenzionati con la
nostra Azienda USL Toscana Centro;

Preso  atto  che l’Azienda  USL  Toscana  Centro,  con  email  del  27.02.2024,  ha  chiesto  all’ASP
Montedomini  di  stipulare  una  convenzione  per  poter  far   accedere  alla  mensa,  dell’ASP  Firenze
Montedomini stessa, i nostri dipendenti in servizio presso il Presidio di Viale Giovane Italia;

Preso atto  che la ASP Montedomini ha accettato di concedere l’utilizzo della loro mensa a condizione
che si  attivasse una procedura informatizzata di monitoraggio dei pasti;

Visto    il  parere  positivo  espresso dal  Direttore  dell’Area  Amministrazione  del  Personale  affinché
fosse installata una procedura informatizzata di monitoraggio dei costi;



Visto che l’Azienda ha effettuato tutte le  azioni  necessarie   per l’istallazione delle  macchina marca
tempo adibita alla stampa dei bigliettini per la mensa e che per il conteggio automatico dei pasti;

Verificata  la disponibilità da parte  all’ASP Firenze Montedomini a concedere l’utilizzo della propria
mensa da parte dei dipendenti dell’Azienda USL Toscana Centro con un corrispettivo tariffario di euro
7,00 +IVA per ogni pasto conforme al corrispettivo vigente in azienda;

Concordato che la presente convenzione ha decorrenza 01.06.204 e avrà scadenza il 31.08.2025, data
di scadenza del contratto di ristorazione in essere per la ASP Montedomini;

Ritenuto per tutte le motivazioni espresse precedentemente, di approvare l’accordo tra Azienda USL
Toscana Centro e l’ASP Firenze Montedomini per l’accesso alla mensa della sede di via Malcontenti, 6
per i dipendenti dell’Azienda USL Toscana centro in servizio presso la sede di Viale Giovane Italia, che
si unisce in allegato A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

Ritenuto di delegare la dott.ssa Maria Antonietta Ciardetti alla firma dello schema di convenzione in
Allegato A) al presente atto e di stabilire che la SOC Approvvigionamento Beni e Servizi procederà alla
liquidazione delle competenze dovute alla ASP Montedomini;

Preso atto che il  Direttore della  SOC Approvvigionamento Prestazioni,  Dott.ssa Maria Antonietta
Ciardetti, nel proporre il presente atto attesta la sua regolarità tecnica e amministrativa e la legittimità e
la congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a
cura della dott.ssa Tamara Santini, quale Responsabile del Procedimento;

Considerata la necessità di dichiarare  il presente atto immediatamente eseguibile al fine di avviare il
giorno 01/06/2024  l’erogazione del servizio mensa  ai dipendenti presenti nella  sede di Viale Giovane
Italia ;

Su proposta del Direttore della SOC Approvvigionamento Prestazioni;

Vista  la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento Approvvigionamento Beni e
Servizi;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei
Servizi Sociali;



DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa:

1) di approvare la convenzione tra Azienda USL Toscana Centro e l’ASP Firenze Montedomini
per l’accesso alla  mensa della  sede di  via  Malcontenti,  6 per i  dipendenti  dell’Azienda USL
Toscana Centro in servizio presso la sede di Viale Giovane Italia, che si unisce in allegato A) al
presente atto quale parte integrante e sostanziale;

2) di delegare la dott.ssa Maria Antonietta Ciardetti alla firma dello schema  di convenzione in
allegato A) al presente atto;

3) di dare atto che:

 il Responsabile del Procedimento ai sensi L. 241/1990 e ss.mm.ii. e il Responsabile della
Gestione  Amministrativa  del  contratto  è  Direttore  della  S.O.C.  Approvvigionamento
Prestazioni;

 il Responsabile per le azioni di gestione, verifica e controllo della qualità delle prestazioni e
delle modalità di erogazione del servizio si rimanda al DEC del contratto e quanto previsto
nell’art. 4 del presente Accordo in allegato A);

4) di stabilire che la presente convenzione ha decorrenza 01.06.204 e avrà scadenza il 31.08.2025,
data di scadenza del contratto di ristorazione in essere per la ASP Montedomini;

5) di  stabilire che  la  SOC Acquisizione  beni  e  servizi  provvederà  alla  liquidazione  delle
competenze dovute alla ASP Montedomini;

6) di  trasmettere,  a  cura  del  Responsabile  del  procedimento,  la  presente  delibera  all’ASP
Montedomini;   alla SOC Acquisizione beni e servizi, alla  Società della Salute di Firenze/Zona
Distretto di  Firenze   ed  SOSD Servizi  Amministrativi  per territorio e sociale  -  Firenze -
Empoli;

7) di dichiarare   il presente atto immediatamente eseguibile in quanto è necessario provvedere
con urgenza alla sua attuazione ai sensi dell’ art. 42 comma 4, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.;

8) di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto
dall’Art. 42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.;



9) di pubblicare sull’albo on-line ai sensi dell’art.42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e
ss.mm.ii. 

                                                                      IL DIRETTORE GENERALE
                      (Ing. Valerio Mari)

                        
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
         (Dott.ssa Valeria Favata)

        
 IL DIRETTORE SANITARIO
       (Dott.ssa Simona Dei)

 IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI
          (Dott.ssa Rossella Boldrini)


